[image: image1.png]F'h
\
ROTA .
MISSOES

Em breve vamos ter novidades!

Enquanto isso acesse:

[image: image2.png]WELIERg .

anNOw
ANy we\o

W

>
<,
£ . pAtRY

»
Orip ne®

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

Patrimônio Cultural da Humanidade

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA NONA LEGISLATURA, EM 02 DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.
Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas e trinta e cinco minutos, reuniu-se o Poder Legislativo de São Miguel das Missões, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, sob a Presidência do Vereador LUIS CARLOS DOS SANTOS e que contou com a presença dos seguintes Vereadores: CLODOMIRO ABREU, DEROCI BRAGA, DIEGO VILLANI, EDUARDO DOS SANTOS e PEDRO MOTHCI do PROGRESSISTAS; ILVO RÖHRIG do PDT e GILOÉ BRIZOLA do PT. Pelo Senhor Presidente foi dito que havendo número regimental para dar início aos Trabalhos Legislativos, declara aberta a presente sessão, dizendo: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Nesse momento solicitou o 1º Secretário, Ver. Diego Villani para fazer a leitura do atestado médico da Verª Thaise Schonardi, o qual foi APROVADO POR UNANIMIDADE.  A seguir convidou o 1º Secretário para fazer a leitura de um texto bíblico, solicitando um minuto de silêncio para reflexão da palavra. A seguir solicitou a leitura da Ata nº 014/2024, que foi colocada em discussão e votação, sendo APROVADA POR UNANIMIDADE. A seguir o 1º secretário fez a leitura dos expedientes encaminhados à Mesa Diretora: EXPEDIENTES ENCAMINHADOS POR DIVERSOS: Prot. nº 170 /2024: Ofício da ALM; Prot. nº 171/2024: Convite Seminário da UVERGS. ENCAMINHA-SE AO ARQUIVO. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELA MESA DIRETORA: Prot. nº 173/2024: Balancete referente ao mês de abril de 2024. ENCAMINHA - SE AS COMISSÕES PARA PARECER. EXPEDIENTE ENCAMINHADO PELOS SENHORES VEREADORES: Prot. nº 174/2024: Requerimento do Ver. Pedro Mothci: Que o Poder Legislativo Municipal, realize a Sessão Ordinária do dia 15 de julho do corrente, na comunidade do Distrito de São João das Missões,  interior do nosso município, fazendo parte das atividades referente a Festa do Colono e Motorista. ENCAMINHA-SE A ORDEM DO DIA PARA VOTAÇÃO. Neste momento o Presidente solicitou a leitura dos pareceres dos processos constantes na ORDEM DO DIA, colocando os mesmos em discussão e votação. Prot. nº 162/2024: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial de R$ 27.546,40 (vinte e sete mil, quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos) e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 166/2024: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial de R$ 24.747,90 (vinte e quatro mil, setecentos e quarenta e sete reais e noventa centavos) e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 174/2024: Requerimento do Ver. Pedro Mothci: Que o Poder Legislativo Municipal, realize a Sessão Ordinária do dia 15 de julho do corrente, na comunidade do Distrito de São João das Missões,  interior do nosso município, fazendo parte das atividades referente a Festa do Colono e Motorista. APROVADO POR UNANIMIDADE. Neste momento o Senhor  presidente convidou para fazer parte da Mesa:  o Prefeito Municipal Sr. José Roberto; a homenageada da noite Sra. Maria Antônia da Silva Rodrigues e posteriormente convidou o Vice-Presidente Sr. Pedro Mothci para que assumisse os trabalhos da sessão para que pudesse prestar sua homenagem à Dona Maria Antônia, pelos relevantes serviços prestados à comunidade miguelina.  O  presidente Luis cumprimentou a todos, em especial a homenageada, familiares e demais presentes, mencionando o aniversário de 36 anos de São Miguel das Missões, que foi comemorado no dia 29 de abril do corrente, reiterando que diante disso a homenagem  a senhora Maria Antônia era justa, pois muito contribuiu para o desenvolvimento de nossa cidade, com seu trabalho na luta pela emancipação política e administrativa, tendo sido presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São Miguel, Associada da COOPAF, Presidente da Comunidade Campestre, do Bairro Alegria, dentre outras atividades, fazendo parte da história do município e sendo uma líder e  um exemplo a ser seguido, agradecendo a sua contribuição para o progresso do  município. O presidente retornou aos trabalhos e convidou o Prefeito Municipal para fazer a entrega de um certificado do Poder Legislativo, como forma de agradecimento a Dona Maria Antônia. Em seguida o senhor presidente concedeu a  palavra ao Senhor Prefeito Municipal José Roberto. O Prefeito cumprimentou a todos,  especialmente a Dona Maria Antônia, dizendo do  orgulho que sentia em poder homenagear uma  mulher de fibra e garra, agradecendo  sua dedicação  na defesa dos interesses  dos Agricultores  e da comunidade miguelina, principalmente quando presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais. Disse das muitas lutas que realizaram pelos direitos dos produtores, parabenizando – a pelo desempenho deste importante  trabalho. Ressaltou a iniciativa  do Legislativo Municipal em prestar essa homenagem a esta senhora que muito contribuiu para o desenvolvimento de São Miguel das Missões. Logo após, o Senhor presidente convidou a  Dona Maria Antônia, homenageada da noite para que fizesse as suas colocações. A Senhora Maria Antônia cumprimentou a todos e agradeceu de coração a homenagem recebida,  relatando  sobre a sua luta pela emancipação de São Miguel das Missões e  fundação do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, já que na época só existia em santo Ângelo.  Disse  das vantagens  e dos inúmeros benefícios que esta entidade proporciona aos produtores rurais, tais como:  aposentadoria, salário maternidade, emissão de blocos, agradecendo novamente ao Poder Legislativo pela homenagem, que  a deixou muito feliz e honrada,  finalizando com o pensamento: “a única coisa que levamos desse mundo é o bem que praticamos”. A seguir o Senhor Presidente, Ver. LUIS CARLOS DOS SANTOS agradeceu a presença de todos, parabenizando mais uma vez a todas pela conquista e dizendo nada mais ter a tratar, às 18h e 50 min., deu por encerrada a presente sessão, marcando a próxima para dia e horário regimental. São Miguel das Missões, em 02 de maio de 2024.
        Ver. LUIS CARLOS DOS SANTOS                     Ver.  DIEGO VILLANI
               Presidente da Câmara                                      1º Secretário

[image: image3.png]

Uma viagem inesquecível

Rua 29 de Abril, 111 – Fone: (55) 3381-1335 / 3381-1191 – CEP 98.865-000

Site: www.camarasaomiguel.rs.gov.br – Email: saomiguel.camara@gmail.com

[image: image3.png]